esset, multa sollicitudine ac studio res indigeret: cum vero ut etiam multiplicentur, nobis Dominus imperat, cogita quantum laboris et curae sit a nobis, quibus ea commissa sunt, conferendum. Ideo quidam, cui commissa fuerant talenta quinque (*Matth. 25. 14. sqq.*), non totidem obtulit, sed duplicata. Nam illa quidem, benignitatis erant domini: sed oportuit etiam servum suum exhibere diligentiam. Similiter et is cui duo talenta credita fuerant, alia duo lucratus est, atque idcirco pari eum dominus honore dignatus est. Alius vero rursus cui talentum unum creditum fuerat, et illud ipsum obtulerat, quod creditum erat, qui non immixerat, non deterius reddiderat illud depositum, neque dimidiatum tantum reddiderat: quia quæstum non fecerat, neque duplicatum obtulerat, quod creditum fuerat, extremo suppicio punitus fuit; ac merito sane. Nam si ea custodiri tantum voluisse, inquit, nec aliud lucrum ex istis acquiri, non illa servorum manibus tradidisse. Tu vero domini benignitatem considera. Is cui talenta quinque commissa fuerant, obtulit alia quinque, et is cui duo, altera tanta, et eadem uterque præmia retulit. Ut enim illi dixit: *Euge, serve bone ac fidelis, super pauca fuisti fidelis, super multa te constitutum* (*Ibid. v. 21*): sic etiam illi qui duo obtulerat, inquit, *Euge, serve bone ac fidelis, super pauca fuisti fidelis, super multa te constitutum* (*Ibid. v. 23*). Proventus haud idem est, et merces est eadem: sic et hunc eodem honore dignatus est. Quid ita? Quoniam non eorum quæ oblata sunt quantitatem, sed eorum virtutem, qui negotiati fuerant, attingebat Deus. Nam uterque pro virili quæ suarum partiam erant præstiterat: res autem oblatae non multiplicatae fuerant aut immunitæ vel ob illius ignorantiam, vel ob diligentiam istius, sed pro depositi diversitate. Ille quinque accepit, et obtulit alia quinque; hic accepit duo, et obtulit duo, neque quod ad studium attinet, inferior exstitit. Siquidem et hic duplia, et ille duplia lucratus est credita: is vero qui unum accepit, simplex illud obtulit; quam ob causam est etiam castigatus.

2. Audistis ergo quantum illos maneat supplicium, qui ex dominicis pecuniis negotiati non fuerint. Ergo et custodiamus, et negotiemur, et multam ex illis lucrum exhibeamus. Neque dicat aliquis: Idiota sum, discipulus sum, verbum doctrinæ non habeo, cum imperitus sim et nullius pretii. Tametsi enim idiota sis, licet discipulus, licet unum tibi talentum sit ereditum, negotiare ex eo quod tibi commissum est, et eamdem cum doctore mercede accipies. Ac vos quidem ea quæ dicta sunt custodire et exacte memoria tenere omnino credo: sed ne in hoc totam orationem impestandamus, age quæ sequuntur ea quæ dicta sunt a nobis heri apud caritatem vestram, adjungamus, et hanc vobis custodia mercedem persolvamus. Qui enim priora sibi credita conservavit, dignus est qui alia rursus accipiat. Quanam igitur heri proposita est a nobis narratio? De ligno sermo erat, et ostendimus hominem, antequam de ligno ederet, boni ac malii cognitionem habuisse, multaque repletum sapientia

fuisse, ex eo quod nomina bestiis imposuerit, quod uxorem suam agnoverit, quod dixerit. *Hoc nunc os ex ossibus meis* (*Gen. 2. 23*); quod de nuptiis disseruerat, de procreatione liberorum, de conjugali conjunctione et de patre ac matre; quod mandatum accepit. Neque enim mandatum dat quisquam ac legem de rebus gerendis aut non gerendis ei, qui bonum ac malum ignoret. Hodie dicere opere fuerit pretium, quam ob causam, si a ligno scientiam homo non accepit, lignum scientiæ boni ac mali fuerit appellationem (*Ibid. v. 9*): neque enim levis momenti facit didicisse, cur hæc appellatio ligno sit indita. Nam et diabolus dixit: *Qua die manducaveritis de eo, aperientur oculi vestri, et eritis sicut dei, scientes bonum et malum* (*Ibid. 3. 5*). Quomodo igitur, inquit, tu dicas scientiam non inseruisse boni ac mali? Quis vero, queso, inseruit? num diabolus? Certe, inquit, cum dixerit, *Eritis sicut dei, scientes bonum et malum*. Tum tu igitur testimonium mihi hostis affers et insidiatoris? Atqui dixit hic quoque, *Eritis etiam omnes: num igitur dei sunt facti?* Ut igitur dei facti non sunt, sic neque cætiam boni ac mali tum acceperunt. Mendax enim est ille, nihilque verum proloquitur: nam *In veritate, inquit, non stetit* (*Joan. 8. 44*).

Cur lignum scientiæ boni et mali sic vocatum fuerit. — Ne igitur inimici testimonium producamus, sed ex ipsis rebus colligamus, qua de causa lignum scientiæ boni ac mali vocetur. Ac prius, si videtur, quid sit bonum ac malum consideremus. Quid ergo bonum est? Obedientia. Quid malum? Inobedientia. Ac tantisper a nobis hæc ex ipsis Scripturis exacte examinatur, ne forte, dum boni ac mali naturam inquirimus, aberremus. Hoc enim esse bonum ac malum, audi quo pacto doceat propheta cum dicit: *Quid bonum, et quid Dominus Deus requirit a te? Dic quid sit bonum. Ut diligas Dominum Deum tuum* (*Mich. 6. 8*). Vides bonum esse obedientiam? siquidem ex dilectione oritur obedientia. Et rursus: *Duo mala fecit populus meus hic: me dereliquerunt fontem aquæ vivæ, et foderunt sibi cisternas contritas, quæ non poterunt continere aquam* (*Jer. 2. 13*). Vides inobedientiam et derelictionem malum esse? Hoc igitur interim teneamus, obedientiam bonum esse, atque inobedientiam malum, et sic illud etiam cognoscemus. Nam idcirco lignum scientiæ boni ac mali vocatur, quod mandatum de ligno traditum fuerit, cujus occasione vel inobedientia vel obedientia exercetur. Nam antea sciebat Adamus obedientiam bonum esse, inobedientiam autem malum: manifestius autem postea ex ipsa rerum experientia didicit. Sicut etiam cædem fraternal malum esse noverat Cain, vel antequam fratrem suum occideret: ut enim intelligas cum scivisse malam rem fuisse, audi quid dicat: *Veni, excamus in campum* (*Gen. 4. 8*). Verum quæ de causa fratrem a paternis ulnis avulsum in campum trahis? cur in deserto constituis? cur auxilio d'stitutum reddit? cur longe a paterno conspectu absuebis? cur audax facinus occutas, si peccatum non reformidas? cur autem et post cædem perpetratam rursus interrogatus indi-

guaris ac mentiris? Cum enim dixisset Deus, *Ubi est Abel frater tuus?* respondisti: *Numquid custos fratris mei sum ego?* (Gen. 4. 9) Ex quo liquet, eum cum id probe nosset, ad hoc facinus prorupisse. Ut igitur iste noverat, antequam experiretur, cædem esse rem malam; postea vero didicit etiam manifestius, cum poenam sustinuit audivitque. *Gemens ac tremens eris super terram* (*Ibid.* v. 12): sic et istius pater, antequam ederet, boni ac mali cognitione pollebat, tametsi non ita evidenti, ac cum de ligno comedisset. Dicam apertius.

Mala melius novimus, postquam ea perpetravimus. — Mala scimus omnes, etiam antequam illa perterritus; manifestius vero ea discimus, postquam illa perpetravimus, ac multo etiam manifestius, cum punimur. Sic etiam Cain sciebat quidem antea cædem fraternali malum esse: postea vero didicit evidenter, cum supplicio multatus est: nos enim quoque sanitatem rem bonam esse novimus, et argritudinem rem molestam, antequam illud experientur: multo vero certius, cum in morbum inciderimus, utriusque rei discrimen agnoscimus.

5. Eadem nimirum ratione noverat etiam Adamus obedientiam rem bonam esse, inobedientiam vero malam: deinceps vero didicit evidenter, cum ligno gustato e paradiiso ejectus est, et ab illa exedit felicitate. Cum igitur in poenam incurrit, quod, Deo ventante, lignum degustarit, manifestius eum per experientiam poena docuit, Deo non obtemperare malum, at obtemperare bonum esse: propterea lignum scientiae boni ac mali vocatur. Et qua de causa, si non ipsa ligni natura scientiam habuit boni et mali, sed ex ipsa poena propter inobedientiam ob degustatum lignum illata manifestius hoc didicit homo, lignum scientiae boni ac mali vocatur? Quod nimirum hic Scripturæ mos sit, ubi res quædam in locis aut temporibus quibusdam acciderit, a rebus illis et loca et tempora vocare. Sed ut clarius quod dico fiat, illud exemplo vobis illustrabo. Puteos aliquando fudit Isaac: hos autem puteos vicini destruere cum agressi essent, inde simultas quædam est orta, et vocavit putum inimicitias: non quod puteus inimicitias exereceret, sed quod circa illum inimicitiae exortae essent (Gen. 26. 21). Sic et lignum scientiae boni et mali vocatur, non quod ipsum scientia polleret, sed quod circa illud facta esset scientia boni ac mali declaratio. Rursus puteum fudit Abraham, insidias paravit Abimelech: converterunt, inimicitias deposuerunt, ac praestito mutuo juramento puteum illum Juramenti puteum appellauunt (*Ibid.* 21. 31. 52); non quod jurasset putens, sed quod circa puteum juramentum proxstituti esset. Vides loca non fieri causas rerum, licet a rebus nomen accipient? Siquidem valde necessarium est, ut adhibeantur exempla, quo manifestiora fiant quæ dicimus. Rursus occurrentes sibi angelos vidit Jacob et castra Dei, tum appellavit locum Castra (*Ibid.* 32. 2). Tametsi locus castra non esset, nihilominus Castra vocatus est locus, quia illic castra viderat. Vides ut ab eventu rei, quæ in loco accide-

rat, locum appellarit? Sic etiam lignum scientiae boni ac mali vocatur, non quod ipsum boni malique scientia polleret, sed quod scientia boni ac mali facta fuerit circa illud demonstratio, et inobedientiae atque obedientiae exercitatio. Rursus Deum vidit Jacob, quantum fieri potest, ut ab homine videatur, et vocavit nomen loci illius *Species Dei*. Quare? *Quia vidi Deum* (Gen. 32. 30), inquit. Quamquam non locus Dei species erat, sed a re quæ evenerat in loco, nata est appellatio. Vides quam multis ex locis morem esse Scripturæ demonstraverimus, ut a rebus quæ acciderint nomina locis imponat? Idipsum quoque in temporibus agere consuevit. Sed ne tædio vos afficiamus, age sermonem a tristioribus ad jucondiora transferamus. Etenim jam desatigata est mens vestra subtilioribus sententiis immorata: quapropter operæ pretium fuerit illam retrare ac simplicioribus letioribusque sententis illam pascere.

De bonis agit per crucem invectis. Latro cur in paradisum introductus. — Ad salutare igitur lignum crucis redeamus. Ille enim omnia mala sustulit, quæ illud invexerat: vel potius non illud mala invexerat, sed homo ipse cuncta, quæ deinde Christus plane sustulit, atque illis ampliora multo bona invexit. Ob hoc ipsum ait Paulus: *Ubi abundavit delictum, superabundavit gratia* (*Rom.* 5. 20); hoc est, majus est donum quam peccatum. Idecirco rursus ait: *Non sicut delictum, ita et donum* (*Rom.* 5. 15): non quantum peccavit homo, tantum donavit Deus: non quanta justitia, tantus est quæstus: non quantum naufragium, tanta etiæ negotiatio fuit: sed plura bona fuere quam mala; et merito. Siquidem mala servus invexit, et minora erant: bona vero largitus est Dominus, quocirca fuerunt et plura: propterea dicit: *Non sicut delictum, ita et donum.* Deinde discrimin adjungit: *Nam iudicium quidem ex uno in condemnationem, gratia autem ex multis delictis in justificationem.* Obscurius est, quod diximus: itaque necesse est, ut expositionem adjungamus. *Nam iudicium quidem*, hoc est poena, supplicium, mors; *Ex uno*, scilicet peccato: si quidem unum peccatum tantum malum invexit; gratia vero non illud solum peccatum, sed et alia multa sustulit. Idecirco dicit: *Gratia autem ex multis delictis in justificationem.* Propterea Joannes etiam Baptista clamabat: *Ecce agnus Dei, non, qui tollit peccatum Adami, sed, Qui tollit peccatum mundi* (*Joan.* 1. 29). Vidisti, quo paeto non sicut delictum, ita et gratia, sed plura lignum hoc invexit bona, quam a principio fuerint invecta mala?

4. Haec autem a me dicta sunt, ne a primis illis parentibus damno te affectum arbitreris. Diabolus Adamum ejecit, latronem Christus introduxit. Ac discepantiam vide. Ille hominem nullo infectum peccato, sed sola inobedientie macula, ejecit: Christus latronem innumera peccatorum genera gestautem in paradisum introduxit. An igitur hoc tantum est admirabile, quod latronem in paradisum introduxit, aliud vero nihil? Potest et aliud majus dici. Non enim solum introduxit latronem, sed et ante mandum uni-